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Úvod

V době kdy technický pokrok posouvá současnou společnost kupředu a to

zejména přibývajícími prostředky, které lidstvu neustále více a více zjednodušují bití na

tomto světě, není téměř představitelné, aby lidé ve vyspělých státech nepouţívali

výpočetní techniku, nebo s ní ani nepřišli do styku. Při vstupu do zaměstnání je

předpokladem, ţe uchazeč ovládá základní práci s počítačem. Do školních osnov uţ jsou

zahrnuty samostatné hodiny, které učí ţáky a studenty manipulaci a orientaci

v programech, osvojují si základní znalosti práce s počítačem, ale i internetem, který

v současné době skýtá téměř neomezený přístup k informacím z celého světa. Tomuto

tématu se věnují zvláště pak odborné školy, které jsou přímo zaměřeny na vše, co

souvisí s výpočetní technikou.

V souvislosti s nárůstem vyuţívaní digitálních technologií, stoupá i vyuţití

komunikačních technologií, zejména za vyuţití osobních počítačů, herních konzolí,

přičemţ jejichţ pouţívání je moţné buď samostatně, nebo i přes síťové připojení

k internetu. Připojení k internetu umoţňuje další vyuţití sluţeb, jako jsou sociální sítě,

internetové obchody, seznamky a mnoho dalších. Kdo není na internetu „jako by ani

nebyl“. Internet se stal virtuálním prostředím, které nám umoţňuje velké mnoţství

záţitků a poznatků. Je snadné se s někým seznámit přes tzv. sociální sítě (seznamky,

Facebook a další a další sluţby)
1
. Dále umoţňuje velké mnoţství online her

(prohlíţečové hry)
2
, které se zobrazí po jednoduchém kliknutí bez instalace. Na

internetu jsou k dispozici ale i hry, které vyţadují registraci, v takových se můţete dostat

do světa středověku, doby Říma, na divoký západ, anebo můţe hráč pouze

obhospodařovat svou zahrádku. Tyto hry vás vtáhnou do daného prostředí natolik,

ţe člověk můţe zapomenout na čas, který plyne okolo. Některé hry mohou být

tzv. „realtime“, coţ znamená, ţe stavby a posun jednotek mají stanovený čas, za který se

postaví nebo přesunou. To pro hráče znamená, ţe v určitou dobu musí pouze

1 Aplikace uloţené na serveru, ke které je moţno se po zaregistrování přihlásit pod uţivatelským jménem a heslem

a komunikovat s ostatními uţivateli.
2 Ke spuštění postačí pouze připojení k internetu a nainstalovaný prohlíţeč např. Internet Explorer, Mozila, Google

Chrome a další.
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tzv. odklikat akce, aby hra pokračovala dál, poté uţ běţí vše samo a hráč se hry účastnit

nemusí, můţe tedy hru vypnout a věnovat se jiným povinnostem.

S internetem jsou spjaty i sociální sítě (Facebook, Twitter, MySpace, Hi5,

Friendster). Hodně známá, rozšířená a dosti populární je aplikace Facebook. Většina

z nás si dovede představit, co takové moţnosti dokáţou způsobit, počínaje tím, ţe někdo

vyjeví své názory, která jsou zveřejněny a zpřístupněny všem uţivatelům Facebooku.

A můţe se jednat o názory, které diskriminují nějakou osobu nebo ji mohou i poškodit,

diskreditovat. (Podrobněji v části 1. Hry a sociální sítě)

Vyuţíváním samotných osobních počítačů ve stavu zvaném „off-line“ (bez

připojení) a herních konzolí (PSP, PS2, PS3, XBOX 360, Wii)
3
, si můţe uţivatel

generovat problémy, které vznikají nadměrným hraním a jsou spojeny s narušením

faktického psychického vnímání okolí. Problémy, které jedince posunou do virtuálního

světa, ve kterém mu nic nehrozí, ve kterém si můţe dovolit cokoliv, coţ můţe způsobit

prorůstání takových to návyků do skutečného světa a jedinec se můţe začít chovat

totoţně jako by byl v dané hře či v jiném virtuálním prostředí. Kybernetické prostředí

působí na psychiku jedince a můţe ovlivnit jeho chování ve společnosti. Vybočit můţe

aţ natolik, ţe se dostane i mimo dané meze případně aţ do rozporu se zákonem nebo

ohroţení ţivota.

V mé práci popisuji ovlivnění chování jako takové a různé spojení s hraním

počítačových her.

3 Herní konzole, která obsahuje kompletní HW zajištění, potřebují pouze samostatnou obrazovou projekci. Výjimkou

je PSP, které obsahuje i zobrazovací display.
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1. Hry a sociální sítě

Hry jsou na světě uţ od nepaměti. Dříve byla hra spjata spíše se sportem, jako

např. v antickém Řecku, kde se konaly první Olympijské hry. Ale jiţ ve středověku se

rozvíjela hra šachy či dáma, coţ byla strategická hrou pro císaře, krále a panovníky

a byla znakem jakési nadřazenosti. Také nejznámější filozof výchovy a zakladatel

novodobé teorie vyučování Jan Amos Komenský stavěl hru na první místo. V dnešní

době tedy nechápeme hru jen jako pohybovou aktivitu, coţ dokazuji hry, kde se soutěţí

pouze pomocí duševních schopností nebo pravděpodobnosti – například deskové hry,

počítačové hry nebo hazardní hry.

Od té doby uţ pojem hra urazila velkou vzdálenost a přetransformovala se nejen

do sportu a her výše postavených panovníků, ale do počítačových her. V 21. století

počítače nastoupili ve vývoji velkou rychlost, kdy uţivatel proniká do světů, na které

dřív nikdo ani nepomyslel, aniţ by musel vykonat jakoukoliv náročnější fyzickou

činnost. Přitom nyní pouze postačuje počítač, který zprostředkuje záţitek. Nástupem

výpočetní techniky a snahou o nový technický vývoj, který lidstvo posouvá kupředu, se

objevuje internetová síť. Ta umoţňuje, mimo jiné, propojení domácích počítačů

k veřejné síti a otevírá nové moţnosti, které zpřístupňují svět kybernetického prostředí,

ve kterém se navazují v tzv. sociálních sítích nové kontakty, aniţ by člověk musel být

fyzicky ve společnosti.

1.1. Definice hra

„Forma činnosti, která se liší od práce i od učení. Člověk se hrou zabývá po celý

život a však v předškolním věku má specifické postavení – je vůdčím typem činnosti. Hra
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má řadu aspektů: aspekt poznávací, procvičovací, emociální, pohybový, motivační,

tvořivostní, fantazijní, sociální, rekreační, diagnostický, terapeutický. Zahrnuje činnosti

jednotlivce, dvojice, malé skupiny i velké skupiny. Existují hry, k jejichž provozování

jsou nutné speciální pomůcky (hračky, herní pomůcky, sportovní náčiní, nástroje,

přístroje). Většina her má podobu sociální interakce s explicitně formulovanými

pravidly (danými dohodou aktérů nebo společenskými konvencemi). Ve hře se mnoho

pozornosti věnuje jejímu průběhu (hra s převahou spolupráce, s převahou soutěžní).

Výchozí situace, průběh a výsledky některých her lze formalizovat a rozhodování aktérů

exaktně studovat. Těmito otázkami se zabývá speciální matematická disciplína – teorie

her.“
4

„Hra, psychologické označení pro spontánní činnost člověka i chování zvířat,

které přináší uspokojení sama sobě, je požadována za vrozenou tendenci, která je

přípravou pro život. Hra je pro dítě zdrojem výcviku senzorických a motorických funkcí,

seznamuje je se sociálními → rolemi, učí chápat a dodržovat pravidla sociálních

interakcí. Hra dítě uspokojuje potřebu seberealizace. Hra rozvíjí jeho city a sebevědomí,

muže mít význam psychoterapeutický a psychodiagnostický. U her se rozlišuje forma

i vývojový stupeň. Obecně označení pro každou činnost člověka i zvířete, přinášejí dobrý

pocit. Je motivována pouze radostí z činnosti samé, důležitou součástí hravé situace

jsou nepřítomnosti naléhavých potřeb, napětí, nejistota vztahující se k průběhu hry

a kvalita „hra jako“. Hra je určena pravidly.“
5

1.2. Počítačová hra

„Počítačové hry jsou jedním z produktů industriální, technické společnosti.

Významnou součástí jejich hraní je neustálá snaha o dosahování vysokých výkonů,

4 PRŮCHA, J.; WALTEROVÁ, E.; MAREŠ, J. Pedagogický slovník. Praha: Portál, s.r.o., 2001.

ISBN 80-7178-579-2.
5 VELKÁ VŠEOBECNÁ ENCIKLOPEDIE. Praha: Euromedia Grup, k. s., 2010.
ISBN 978-80-86938-94-3. s. 313

[…]


„Všeho s mírou“ nebo „Nic se nemá přehánět“.
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Závěr

Cílem této práce bylo seznámení s poměrně aktuální problematikou ovlivnění

jedince začleňujícího se do společnosti kybernetickým a virtuálním prostředím

u adolescentních uţivatelů počítačových her a internetové sítě. Nejdříve však bylo

potřeba věnovat se základním pojmům a stanovit si, co je hra a co skýtá. Poté byl

věnován prostor prostředí, které ovlivňuje jedince začleňující se do společnosti

a následně důsledky způsobené sociální sítí a nadměrným hraním. Je to dosti aktuální

téma, kterému není věnováno tolik pozornosti, jak by si zaslouţilo. V současné

společnosti je všední součástí vyuţití počítačových technologii, které nás, jak pozitivně

tak i negativně, ovlivňují. Důleţité je se zaměřit na mladé lidi, kteří ve svém

nejdůleţitějším období adolescence se socializují. Období, kdy jejich činy

a názory jsou nepochopeny ze strany rodičů a hledají proto prostředí, ve kterém jsou

pochopeni, kde ostatní sdílejí jejich názory, coţ jim poskytují sociální sítě a virtuální

prostředí ve hrách.

Při výčtu všech druhů počítačových her a jejích specifik jsme se ujistili,

ţe dnešní uţivatel má moţnost velkého výběru. Technologie a vizuální podoba her je

stále dokonalejší,

a proto se není čemu divit, ţe počítačových hráčů stále přibývá. Organizační struktura je

na velmi vysoké úrovni a je jen otázkou času, kdy soutěţe sportovních počítačových her

budou na stejné úrovni jako u běţných sportů a nikdo se nebude divit zařazení

počítačového klání do olympijských her. Nespočet aplikací, které podporují sociální

sítě. Nespočet uţivatelů komunikujících a vyměňujících si názory. Bohuţel i někdy

s negativním výsledkem, kdy se projeví zákeřnost anonymity a zneuţití dat, které vedou

k prospěchu druhých lidí.

V práci jsem se zaměřil na adolescenty a jejich socializaci, na to co ovlivňuje

jedince, jeho rodina, vrstevnické skupiny a virtuální prostředí. Hráčství a sociální

chování, agrese a sebehodnocení. Práce je zakončena v poslední kapitole, ve které jsou

zdůrazněny důsledky způsobené nadměrným hraním a internetem. Je nesporné,

ţe jedince ovlivňuje negativně i pozitivně. Hry nám mohou pomoci při rozvíjení

kognitivních funkcí. Projevil se i fyziologický vliv na člověka a mohou se vyuţívat jako
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terapeutická pomůcka. Sociální sítě k rozvíjení komunikace, ale spíše nepřímé,

kdy uţivatelé pouze komunikují přes psaný text. Je zde postrádána verbální a neverbální

komunikace coţ je druh emocionálního kontaktu.
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Resumé

Ve své bakalářské práci jsem se zabýval ovlivnění jedince začleňující se do

společnosti kybernetickým a virtuálním prostředím. V první kapitole jsem se věnoval

vymezení pojmů hry, rozdělení, technologie pouţívány k hraní a sociální sítě na

internetu.

V druhé kapitole jsem se zabýval socializací, prostředím, které ovlivňuje jedince.

Mezilidské vztahy s rodinou, skupinami vrstevníků a psychické potřeby a to vše

v období adolescence.

Nejdůleţitější kapitolou své bakalářské práce je poslední třetí kapitola, ve které

jsem uvedl hráčství a sociální chování adolescenta s podkapitolami agrese. Jakým

způsobem můţe agresivita ovlivnit jedince, co ji podněcuje v souvislosti s hraním her na

konzolích a počítačích. Další podkapitolkou je identita a sebehodnocení, která je

důleţitá na rozvoj jedince.

Se vším jsou spojené důsledky vyvrcholené do extrémního jednání, kdy uţivatel

se snaţí uspokojit své touhy po hraní, komunikovat v prostředí sociálních sítí na úkor

zanedbávání zájmů. Touha po uspokojení způsobí zhoršené sebeovládání, aţ vyvrcholí

kriminálním chováním.
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Anotace

Josef Šmíd, Ovlivnění kybernetickým a virtuálním prostředím na jedince

začleňující se do společnosti (Bakalářská práce), Brno 2012, s. 42

Bakalářská práce se zabývá ovlivněním kybernetickým a virtuálním prostředím na

jedince začleňující se do společnosti v období adolescence. Seznámení se s herními

prostředky a sociálními sítěmi. Socializace jedince do společnosti a jeho ovlivnění.

Interpersonální vztahy s rodiči a vrstevníky. Agrese spjata s uţivatelem a co ji

podněcuje v souvislosti s hraním počítačových a konzolových her. Identita

a sebehodnocení důleţitá pro rozvoj jedince. Důsledky spojené s vyvrcholením do

extremního jednání, uspokojení své touhy hrát a komunikovat na sociálních sítí.

Klíčová slova

Hra, herní zařízení, internet, sociální sítě, identita, interpersonální vztahy, rodina,

vrstevníci, socializace, prostředí, agrese, hráčství, adolescence, mládeţ, baţení,

sebehodnocení

Annotation

Josef Šmíd, Interference of cybernetic and virtual environment on individual

integrating to the communities, Brno 2102, s. 42

Thesis deals with the influence of cybernetic and virtual environment on individuals

integrating into society in the period of adolescence. It presents game devices and social

networks. Socialization of the individual in society and its influence. Interpersonal

relationships with parents and peers. Aggression linked to the user and what encourages

it in connection with the playing of computer and console games. Identity and self-

evaluation is important for the development of the individual. The consequences

associated with the culmination of the extrem behavior, the satisfaction of its desires to

play and interact in social networks.

Keywords

Game, gaming, internet, social networks, identity, interpersonal relations, family, peers,

socialization, environment aggression, gambling, adolescence, youth, desire, self-
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