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Volba tématu a zaměření práce, formulace cíle

Bakalářská práce je zpracována na aktuální téma, u něhož je na místě přicházet s novými

postřehy a naplňovat výzvy ke zpracování tématu. Autor poměrně kvalitně postihnul exkurz

do dané oblasti a to s ohledem na přístup od obecného pojetí k detailnímu postihu.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod

Struktura práce je na předpokládané úrovni postupu od obecného k detailnímu popisu. Jsou

v ní použity analytické a deduktivní postupy, což nasvědčuje pochopení zpracovatele dané

problematiky a schopnost činění vlastních závěrů na základě předloženého textu.

Odborná úroveň, vlastní přínos, spolupráce s vedoucím

Odborná úroveň je dána s ohledem na schopnost autora pracovat nejen s texty, ale se znalostí

se pohybovat v daném odborném prostředí. Je patrné, že autor je schopen nejen pracovat

s textem, ale i dostatečně činit vlastní závěry, což je očekáváním zpracování takovéto práce.

Souběžně s tím je nutno hodnotit pozitivně i schopnost reagovat na připomínky vedoucího

práce a tyto dostatečně prolnout do práce.

Práce s literaturou

U práce je viditelná dostatečná práce s literaturou a tato je dle dispozic zpracování bakalářské

práce i dostatečně definována, vyznačena a je zřejmé její požadované využití.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava

Rozsah práce odpovídá předpokladům zpracování a prokázání schopnosti práce s textem na

bakalářské úrovni. Po jazykové stránce lze hodnotit u práce jazykovou kultivovanost, kdy se

v práci objevují specifické tzv. komunitní výrazy a popisy, jež jsou dané zvoleným tématem a

prostředím informačních technologií, což je odůvodnitelné a očekávatelné.

Případné připomínky, náměty, otázky pro obhajobu

V rámci otázek, jež by mohly zaznít v rámci obhajoby, navrhuji učinit dotaz, na případný

komentář autora a možné navržení řešení eliminace negativního vlivu virtuálního prostředí na

jedince v dnešní společnosti.

Hodnocení

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm B.

22. dubna 2012

…..……………………

Podpis

Posudek v písemné podobě odevzdejte do stanoveného termínu na studijní administrativu IMS Brno, Londýnské náměstí 4, budova D,

639 00 Brno a elektronicky jej zašlete na adresu pavla.vasickova@imsbrno.cz).

Doporučení (nedoporučení) k obhajobě a stupeň hodnocení upraví vedoucí/oponent podle skutečnosti (A – výborně, B – velmi dobře, C –
dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně).